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Punkt 1: Region Midtjyllands støtte til Mental Talk 2024

1-26-18-22

Resume
Foreningen Mental Talk har henvendt sig til Region Midtjylland med en ansøgning om støtte til Mental Talk
arrangementet i 2024.

Det indstilles, at Mental Talk 2024 støttes med samlet 125.000 kr. til initiativer, der medvirker til afstigmatisering af
psykisk sygdom samt psykoedukation.

Herudover fremlægges rammen for Region Midtjyllands deltagelse i Mental Talk.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Region Midtjylland støtter Mental Talk 2024 med 125.000 kr., fordelt med
100.000 kr. til direkte støtte til arrangementet, som beskrevet i sagen, og
25.000 kr. til køb af billetter til deltagelse i Mental Talk,

at midlerne finansieres af Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed,

at den skitserede ramme for regionens deltagelse i Mental Talk tages til
efterretning, og

at administrationen evaluerer på Region Midtjyllands deltagelse i og udbytte af
Mental Talk 2024, med henblik på at evalueringen kan indgå i eventuelle
kommende ansøgninger om støtte til Mental Talk.

Sagsfremstilling
Foreningen Mental Talk har henvendt sig til Region Midtjylland med en ansøgning om støtte til Mental Talk 2024.
Henvendelsen er vedlagt.

Mental Talk 2024 afholdes i Herning fra den 12. til den 14. september 2024.

Foreningen Mental Talk
Foreningen Mental Talk er en ny forening, der er stiftet i november 2023. Vedtægterne for den nye forening er
vedlagt.

Foreningen ledes af en arbejdende bestyrelse. Bestyrelsen består af følgende personer: Per Ørum (Forperson),
Regitze Siggaard (Næstforperson), Kristian Bjerg og Jeppe Krogh Ejlersen.

Den oprindelige forening bag Mental Talk i 2022 og 2023 er nedlagt i 2023. Det var SIND Herning, der stod bag den
oprindelige forening. Den nye forening har ikke som tidligere en opkobling til SIND eller andre psykiatriforeninger.

Ansøgning fra foreningen Mental Talk
I henvendelsen fra foreningen Mental Talk ansøges om støtte til følgende initiativer til Mental Talk 2024:

1. Støtte til Konference om unges mistrivsel - med det formål at gøre konferencen bredt tilgængelig gennem
lavere billetpriser (75.000 kr.)

2. Afholdelse af en regionsdebat med partierne i regionsrådet (100.000 kr.)
3. Køb af billetter til to konferencer (37.500 kr.)
4. Køb af to stande på Mental Talk (15.000 kr.)
5. Afholdelse af to pop-up events i regionen om afstigmatisering af psykisk lidelse i efteråret 2024 og foråret

2025 – det er ikke en del af selve arrangementet i Herning i september (72.500 kr.).

Det samlede beløb i ansøgningen er 300.000 kr. De enkelte initiativer er nærmere beskrevet i henvendelsen,
herunder de ansøgte beløb.

Administrationens vurdering



Mental Talk sætter fokus på nogle vigtige problemstillinger i forhold til mental sundhed. Arrangementet bidrager til
at italesætte og synliggøre nogle af de fordomme og den stigmatisering, der er forbundet med psykisk sygdom.
Arbejdet med at nedbryde fordomme og afstigmatisere psykiske lidelser er et vigtigt element i den overordnede
indsats for at fremme lighed i sundhed. Tilsvarende kan Mental Talk ses som et bidrag til psykoedukation.

Det er dog samtidig vigtigt at være opmærksom på rammerne for, hvad man som region kan yde økonomisk støtte
til. Region Midtjylland kan således alene yde støtte til en forening i det omfang, foreningen varetager en regional
opgave, som fx afholdelse af en konference omhandlende den del af sundhedsområdet og psykiatrien, som regionen
har ansvaret for. I dette tilfælde vil det konkret kunne være i relation til afstigmatisering og psykoedukation.

Hvis man fra udvalgets side ønsker at støtte Mental Talk 2024 økonomisk, er det derfor administrationens
anbefaling, at det skal ske til initiativer, der medvirker til afstigmatisering og psykoedukation.

Det indstilles, at Mental Talk 2024 støttes med samlet 125.000 kr. fordelt således:

75.000 kr. til støtte til konferencen om unges mistrivsel med det formål at gøre konferencen mere bredt
tilgængelig gennem en lavere billetpris
25.000 kr. til en prøvehandling om et samarbejde med Mental Talk om arrangement(er) om afstigmatisering
og psykisk lidelse
(Op til) 25.000 kr. til finansiering af billetter til deltagere fra Region Midtjylland i arrangementerne i Mental
Talk 2024 i relevant omfang.

I forhold til ansøgningen om støtte til prøvehandlingen om et samarbejde om arrangement(er) om afstigmatisering
af psykisk lidelse skal bemærkes, at Region Midtjylland i forvejen selv gennem Psykiatriens PsykInfo Midt har en
stor indsats omkring afstigmatisering og psykoedukation. I 2023 afholdt PsykInfo Midt således over 200 oplæg,
workshops og arrangementer og var i kontakt med ca. 9.000 borgere, studerende og medarbejdere. Der er vedlagt
en kort beskrivelse af arbejdet i PsykInfo Midt.

Region Midtjyllands deltagelse i Mental Talk
Region Midtjylland - Psykiatrien, Socialområdet og Regional Udvikling - har på forskellig vis deltaget i Mental Talk
arrangementerne i 2022 og i 2023. I 2022 deltog Psykiatrien med en stand, mens Socialområdet deltog med stande
i 2023. Herudover har der været deltagelse i konkrete events på scenerne, fx med Samfundsformerne i 2023.

Erfaringerne fra de deltagende afdelinger er, at de relativt mange ressourcer, der bruges på at forberede og
bemande en stand, ikke står mål med udbyttet. Der har været for få besøgende i standene, og de besøgende er
ikke nødvendigvis relevante i forhold til det regionale sigte med standene. Derfor har hverken Psykiatrien eller
Socialområdet interesse i at købe en stand i 2024.

I forhold til deltagelse med konkrete oplæg på scenerne er der lidt forskellige, men dog overvejende positive,
erfaringer. Også her er der en erfaring for, at deltagelsen er relativt meget ressourcekrævende.

På baggrund af Mental Talks henvendelse til Region Midtjylland planlægger Psykiatriens psykiatriske
informationscenter, PsykInfo Midt, således at deltage i årets Mental Talk med en række oplæg. De kan på forskellig
vis bidrage til at nedbryde fordomme om psykisk sygdom og vise, hvordan man kan håndtere sygdommen som
patient og som pårørende.

PsykInfo Midts arbejde sker altid sammen med en EN AF OS-frivillige. Da afsættet er de frivilliges personlige bidrag,
er der også en naturlig grænse for, i hvilken grad det er muligt at trække på deres tid og kræfter, herunder til en
stand.

Henset til de knappe personaleressourcer er det derfor administrationens tilgang, at regionens deltagelse i Mental
Talk sker med udgangspunkt i følgende ramme:

Region Midtjylland byder aktivt ind med en række foredrag/events på scenerne i samarbejde med Mental
Talk – blandt andet fra PsykInfo Midt.
Der er ikke en "Region Midtjylland-stand" på Mental Talk 2024.
De lokale hospitaler, afdelinger m.m. i Region Midtjylland kan på eget initiativ købe og bemande en stand,
hvis de ønsker det.
Region Midtjylland bidrager til at gøre opmærksom på Mental Talk internt i organisationen.
Region Midtjylland støtter op om Mental Talk ved deltagelse i arrangementet, køb af billetter m.m.

Finansiering af støtte til Mental Talk 2024
Region Midtjylland har i 2022 og 2023 på forskellig vis støttet arrangementet Mental Talk i Herning. I 2023 støttede
Region Midtjylland Mental Talk med et beløb på i alt 175.000 kr. fordelt med 150.000 kr. i støtte og 25.000 kr. til
køb af billetter til arrangementet. Støtten blev finansieret af Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed.

Det indstilles, at støtten til Mental Talk 2024 finansieres via Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed.



Evaluering af Mental Talk
Der er i henvendelsen fra foreningen Mental Talk en kort evaluering af arrangementet i 2022 og 2023.

Administrationen vil evaluere på Region Midtjyllands deltagelse i og udbytte af Mental Talk 2024 med henblik på
eventuelle kommende ansøgninger til arrangementet i 2025 og frem.

Den videre proces
Såfremt udvalg for lighed i sundhed foreslår, at der ydes økonomisk støtte til Mental Talk i 2024, vil
administrationen forelægge sagen for regionsrådet til godkendelse. Forud for behandlingen i forretningsudvalget og
regionsrådet vil sagen desuden blive behandlet i udvalget for nære sundhedstilbud og psykiatri- og socialudvalget.

Beslutning
Udvalg for lighed i sundhed har drøftet Region Midtjyllands støtte til Mental Talk 2024 og anbefaler,

at Region Midtjylland støtter Mental Talk 2024 med 125.000 kr., fordelt med 100.000 kr. til direkte støtte til
arrangementet, som beskrevet i sagen, og 25.000 kr. til køb af billetter til deltagelse i Mental Talk,

at midlerne finansieres af Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed,

at den skitserede ramme for regionens deltagelse i Mental Talk tages til efterretning, og

at administrationen evaluerer på Region Midtjyllands deltagelse i og udbytte af Mental Talk 2024, med henblik på at
evalueringen kan indgå i eventuelle kommende ansøgninger om støtte til Mental Talk.

Udvalg for lighed i sundhed påpeger betydningen af, at civilsamfundet inddrages.

Inger Marie Tryde stemte imod.

TidligerePolitiskBehandling
Udvalg for lighed i sundhed udsatte sagen på sit møde den 28. november 2023 med henblik på yderligere
belysning.

Regionsrådet har den 21. juni 2023 besluttet at støtte Mental Talk-arrangementet i 2023 med 175.000 kr. Der
indgik i sagen til regionsrådet en anbefaling fra udvalg for lighed i sundhed om forslag om støtte til Mental Talk
2023-arrangementet. Anbefalingen fra udvalget var på baggrund af en skriftlig høring i udvalget.

Bilag

Mental Talk - Ansøgning til Region Midtjylland

Vedtægter for Foreningen Mental Talk

PsykInfo Midts arbejde med afstigmatisering og psykoedukation
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